



ROYAL  ARCTIC



Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal for 1. halvår:

DKK mio.

	2016	2015
Resultat		
Nettoomsætning	327	306
Samlede indtægter	360	339
Driftsresultat	21	(17)
Finansiering netto	(3)	2
Årets resultat før skat	17	(15)
Årets resultat	11	(11)
Udbytte	0	0
Balance		
Balancesum	1.222	1.126
Investering i materielle anlægsaktiver	186	(238)
Nettoarbejdskapital	254	83
Langfristede gældsforpligtelser	236	364
Egenkapital	562	480
Pengestrømme		
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(131)	12
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	186	(236)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	4	216
Ændringer i likvider	59	(8)
Likviditet ved årets udgang	294	166
Nøgletal *		
Overskudsgrad (%)	6,3 %	(5,6) %
Afkastningsgrad (%)	1,7 %	(1,5) %
Egenkapitalens forrentning (ROE)	2,0 %	(2,2) %
Soliditetsgrad (%)	46,0 %	42,7 %
Afkast af investeret kapital (ROIC)	3,3 %	(2,0) %
Gearing af driftsaktiver	1,1	1,8
Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	619	658
Overskud/underskud før skat pr. medarbejder (1.000 kr.)	28	(23)
Omsætning pr. medarbejder	0,53	0,47

* Nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010"

Definitioner af nøgletal

Nettoarbejdskapital	=	Omsætningsaktiver – kortfristet gæld
Overskudsgrad (%)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Egenkapitalens forrentning (ROE)	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad (%)	=	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Afkast af investeret kapital (ROIC)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital inkl. goodwill}}$
Gearing af driftsaktiver	=	$\frac{\text{Investeret kapital inkl. goodwill}}{\text{Egenkapital ultimo}}$

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Ledelsesberetning 1. halvår 2016

Godsmængderne for første halvår har udviklet sig positivt med en samlet stigning på 21 % over samme periode i 2015. Importen til Grønland steg med 24 % til 190.000 kubikmeter og eksporten af især fiskeriprodukter steg med 22 % til 114.000 kubikmeter. Internt i Grønland steg godsmængderne med 7 % til 48.000 kubikmeter. Der blev fragtet knapt 17.000 kubikmeter projektgods til Grønland, en stigning på 22 %.

Væksten i godsmængderne til Grønland samt for projektgods skyldtes en høj byggeaktivitet med større projekter såsom den nye havn i Nuuk, den nye anstalt for domfældte i Nuuk samt nye boliger. De øgede mængder kan også tilskrives Arctic Winter Games, LIVEX øvelsen og en stigning i importen af generelle forbrugsgoder, inklusive biler og både. Den positive udvikling i fiskeriet antages ligeledes at have bidraget til denne stigning.

Rederiet har siden efteråret 2013 haft en aftale med det polske skibsværft Remontowa om bygning af 4 bygdeskibe samt et Atlantskib af Mary-klassen. Skibene skulle oprindeligt leveres i foråret 2015 men efter genforhandling hen over sommeren 2015 blev leveringerne rykket til 4. kvartal 2015 samt 1. kvartal 2016. Desværre blev disse leveringsterminer ikke overholdt og kun et skib blev leveret i 1. halvår 2016. Usikkerheden om leveringer gjorde det nødvendigt at evaluere alternative løsninger for bygdesejladser og resultatet af disse evalueringer førte til en beslutning om i første omgang at benytte retten til at annullere 2 af skibene. Der forhandles med værftet om det sidste skib og herunder hvorledes tilbagebetalingen skal foregå for de indbetalte rater for de annullerede skibe. Disse er dækket af refund garantier.

Effekten af restruktureringer i slutningen af 2015 har sat sit positive præg på omkostningsbilledet i 2016. Frasalg af Aalborg Stevedore Company A/S, Nordjysk Kombi Terminal A/S og Aalborg Toldoplæg A/S, fusionering af Royal Arctic Bygdeservice ind i Royal Arctic Line samt opløsning af Arctic Base Supply A/S efter overtagelse af Danbors ejerandel har medført en simplere koncernstruktur samt en reduktion af koncernens medarbejderstab. Royal Arctic Logistics A/S (RALOG) skiftede navn til Royal Arctic Line Danmark A/S og aktiviteter under RALOG i Grønland flyttede til Royal Arctic Line i Grønland. Spedition, Logistik og flytteservice i Aalborg blev fravalgt. Dette fokus muliggjorde en reduktion af administrationen og fjernede behovet for en RALOG koncerndirektion og ledergruppe i Aalborg. Det samlede resultat heraf ses i koncernens personaleomkostninger for perioden som er reduceret med over 5 % trods øget aktivitet og generelle stigninger i omkostningsniveauet og ændringerne har ligeledes haft en positiv effekt på øvrige administrationsomkostninger. Ligeledes bør det bemærkes at ændringerne ikke har haft en indtjeningsmæssig effekt da alle fravalgte områder har været negativt eller marginalt indtjenende.

Rederiet overtog per 30. juni 2016 Air Greenlands ejerandel af det fælles ejede Arctic Umiq Line (AUL). Alternativet efter meddelelsen om ophør af selvstyrets under-skudsgaranti efter 2016 var en nedlukning af AUL. Rederiet vil bruge sin kernekompetence og synergier indenfor skibsdrift til at sikre passagerkysttrafikken med Sarfaq Ittuk baseret på den nye servicekontraktlignende faststøtteordning med selvstyret og tager dermed et meransvar for en fortsat effektivisering af ydelsen.

Halvårsregnskab

Royal Arctic Lines koncernresultat for første halvår 2016 viser et overskud før skat på cirka 17 millioner kroner og et overskud efter skat og minoritetsinteresser på cirka 11 millioner kroner. Samme periode i 2015 gav et underskud på cirka 15 millioner kroner før skat og cirka 11 millioner kroner efter skat.

Samlet set er koncernens omsætning steget fra 339 millioner kroner i 2015 til cirka 360 millioner kroner i 2016, isoleret set en stigning på cirka 21 millioner kroner, primært hidrørende fra de stigende godsmængder. I den samlede stigning i omsætning er der yderligere indeholdt et fald i olie- og valutatillegget på cirka 10 millioner kroner, ligesom der også har været et fald i den ikke-koncessionerede omsætning på cirka 5 millioner kroner. Korrigeret for disse fald udgør den samlede stigning i den koncessionerede omsætning cirka 36 millioner kroner.

På omkostningssiden er første halvår 2016 præget af en række omstruktureringer og besparelser som følge heraf, men også faldet i bunkerpriser bidrager til faldet i omkostningerne med et fald på cirka 13 millioner kroner, et fald som i det væsentligste tilfalder vores kunder via olie- og valutakurstillægget.

Omkostningerne er samlet set faldet fra cirka 335 millioner kroner i 2015 til cirka 323 millioner kroner i 2016, et fald på cirka 12 millioner kroner. Korrigeret for andre driftsomkostninger på cirka 26 millioner kroner udgør det samlede fald i omkostningerne cirka 38 millioner kroner.

Faldet i omkostninger kan henføres til flere poster.

Skibsomkostninger er faldet med cirka 20 millioner kroner fra cirka 77 millioner kroner i 2015 til cirka 57 millioner kroner i 2016. Den væsentligste del af faldet kan, som omtalt ovenfor, henføres til fald i bunkerudgifterne med cirka 13 millioner kroner.

Salg og administrationsomkostninger er faldet fra cirka 28 millioner kroner i 2015 til cirka 22 millioner kroner i 2016, et fald på knapt 6 millioner kroner. Faldet kan især henføres til konsulentbistand, rejseomkostninger, tab på tilgodehavender m.v.

På personaleomkostningssiden ses også effekten af en række omstruktureringer og nedskæringer, primært i datterselskaberne. Samlet set er personaleomkostninger reduceret fra cirka 150 millioner kroner i 2015 til cirka 142 millioner kroner i 2016.

Under andre driftsomkostninger er udgiftsført cirka 26 millioner kroner. Dette beløb omfatter nedskrivning af aktiverede udgifter vedrørende de to kancellerede skibe, som indgår i det samlede nybygningsprogram som selskabet iværksatte for år tilbage.

Nettofinansieringen, inklusive nedskrivning af aktier i Arctic Umiaq Line A/S til indre værdi, udgør en udgift på cirka 3,3 millioner kroner mod en tilsvarende indtægt i 2015 på 1,9 millioner kroner. Faldet skyldes primært at der i 2015 indgik et meget betydeligt beløb som aktieudbytte, hvilket ikke er tilfældet i 2016, samt nedskrivning på aktier som ovennævnt.

Selskabets likviditet er fortsat god og i vurderingen af periodens pengestrømme fra driftsaktivitet indgår øget pengebinding vedrørende tilgodehavender fra udestående Refund garantier.

Forventningerne til årets resultat 2016

Der forventes et resultat på niveau med 2015, dog med mulighed for en svag forbedring. Dette på trods af at der under andre omkostninger er medtaget nybygningsomkostninger på DKK 25,7 millioner der ikke kan relateres til de resterende nybygninger og dermed ikke kan afskrives over 20 år. De største usikkerheder for det forventede resultat findes i mængdeafvigelser for både import og eksport og hvor der regnes med mængder svarende til svagt under 2. halvår 2015.

Selskabsoplysninger

Selskab

Royal Arctic Line A/S
Aqqusinersuaq 52
Postboks 1580
3900 Nuuk
Telefon: +299 34 91 00
Telefax: +299 32 24 50
E-mail: ral@ral.gl
Hjemmeside: www.ral.gl

Reg. nr.

A/S 209.527

GER. nr.

16545538

Hjemsted

Nuuk, Grønland

A/S-kapital

120 mio. kr.

Ejerforhold

Grønlands Selvstyre, Nuuk, Grønland, ejer selskabet 100 %.

Bestyrelse

Kuno Fencker, formand
Erik Østergaard, næstformand
Mai-Lill Ibsen
Amma Knudsen
Tanja Nielsen
Jens Peter Berthelsen*
Aningo Broberg*
Finn Lindberg*

** Valgt af medarbejderne i 2014 for en 4-årig periode.*

Direktion

Verner Hammeken, Administrerende direktør (CEO)

Ledergruppe

Bent Ole Baunbæk, Chief Financial Officer (CFO)
Jens Boye, Afdelingschef, Skibsdrift
Niels Clemensen, Head of Network & Strategic Projects
Ann-Britta A. Hansen, Afdelingschef, Kommunikation og marketing
Dragan Kesic, Afdelingschef, IT (CIO)
Tommy Ege Kristensen, Sekretariats- & Personalechef
Taitsiannuaq Olsen, Chief Operations Officer (COO)
Lars Borris Pedersen, Salgs- og Kundechef

Revision

Deloitte, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Resultatopgørelse

DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2016	2015	2016	2015
Omsætning				
Koncessionerede fragtindtægter	249.770	221.836	249.770	223.484
Ikke-koncessionerede indtægter	50.819	48.674	77.682	82.714
Nettoomsætning	300.589	270.510	327.452	306.198
Andre driftsindtægter	32.854	2.332	32.384	32.796
Samlede indtægter	333.443	272.842	359.836	338.994
Omkostninger				
Fragtrelaterede omkostninger	(10.696)	(12.304)	(15.889)	(20.568)
Bruttofortjeneste	322.747	260.538	343.947	318.426
Skibe	(57.740)	(66.304)	(57.599)	(77.413)
Terminaler	(51.808)	(44.557)	(44.025)	(44.803)
Containerdrift	(21.500)	(23.197)	(13.224)	(13.111)
Salg og administration	(18.510)	(19.626)	(22.190)	(27.730)
Personale	(105.045)	(100.893)	(142.142)	(150.019)
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	(15.958)	(18.749)	(18.322)	(22.425)
1 Andre driftsomkostninger	(25.725)		(25.725)	
Samlede omkostninger	(296.286)	(273.326)	(323.227)	(335.501)
Driftsresultat	26.461	(12.788)	20.720	(17.075)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	(4.506)	(3.293)		
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	38		38
Resultat før finansielle poster	21.955	(16.043)	20.720	(17.037)
Finansielle poster				
Andre finansielle indtægter	1.035	2.805	1.043	2.826
Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver	(4.000)		(4.000)	
Øvrige finansielle omkostninger	(318)	(878)	(359)	(908)
Resultat før skat	18.672	(14.116)	17.404	(15.119)
Skat				
Skat af årets resultat	(7.371)	3.454	(6.103)	4.265
Årets resultat	11.301	(10.662)	11.301	(10.854)
Minoritetsaktionærernes andel af tilknyttede virksomheders resultat	0	0		192
Årets Resultat	11.301	(10.662)	11.301	(10.662)

Aktiver pr. 30. juni


DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2016	2015	2016	2015
Anlægsaktiver				
Materielle anlægsaktiver				
Skibe	86.151	97.711	86.151	97.711
Bygninger	71.597	75.431	75.832	80.417
Transportudstyr, havnebåde, maskiner og inventar	43.501	55.810	62.723	82.701
Anlæg under opførelse	388.762	566.290	388.762	566.369
Materielle anlægsaktiver i alt	590.011	795.242	613.468	827.198
Finansielle anlægsaktiver				
Kapitalinteresser i tilknyttede virksomheder	41.601	47.029	0	0
Kapitalinteresser i associerede virksomheder	5.041	8.658	5.041	9.787
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	1.000	0	1.000
Andre værdipapirer	4.456	4.535	4.456	4.536
Finansielle anlægsaktiver i alt	51.098	61.222	9.497	15.323
Anlægsaktiver i alt	641.109	856.464	622.965	842.521
Omsætningsaktiver				
Vare- og driftsbeholdninger				
Driftsbeholdninger	18.611	18.435	19.155	21.396
Vare- og driftsbeholdninger i alt	18.611	18.435	19.155	21.396
Tilgodehavender				
Tilgodehavender fra salg	65.232	65.372	75.229	77.846
Tilgodehavender tilknyttede virksomheder	0	1.202	0	0
Tilgodehavender associerede virksomheder	1.572	1.628	1.576	1.634
2 Andre tilgodehavender	207.697	2.230	201.489	5.220
Periodeafgrænsningsposter	7.445	9.098	7.467	11.274
Tilgodehavender i alt	281.946	79.530	285.761	95.974
Likvide beholdninger				
Likvider	278.527	135.237	293.625	165.960
Omsætningsaktiver i alt	579.084	233.202	598.541	283.330
Aktiver i alt	1.220.193	1.089.666	1.221.506	1.125.851

Passiver pr. 30. juni

DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2016	2015	2016	2015
Egenkapital				
Aktiekapital	120.000	120.000	120.000	120.000
Reserve for netto opskrivning af kapitalandele:				
- Tilknyttede virksomheder	41.532	34.922	0	0
- Associerede virksomheder	726	3.910	726	5.096
Overført resultat	399.728	321.440	441.260	355.176
Egenkapital i alt	561.986	480.272	561.986	480.272
Minoritetsinteresser				
Minoritetsaktionærernes andel af egenkapitalen	0	0	0	553
Minoritetsinteresser i alt	0	0	0	553
Hensatte forpligtelser				
Udskudt skat	78.237	79.272	78.510	80.021
Garantiforpligtelser	310	385	310	540
Hensatte forpligtelser i alt	78.547	79.657	78.820	80.561
Gældsforpligtelser				
Langfristede gældsforpligtelser				
Pantegæld i skibe	233.526	361.175	233.526	361.175
Prioritetsgæld	1.134	1.134	1.134	1.134
Finansiell leasing	1.564	2.044	1.564	2.044
Langfristet gældsforpligtelser i alt	236.224	364.353	236.224	364.353
Kortfristede gældsforpligtelser				
Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser	154.236	39.528	154.236	39.528
Leverandørgæld	34.432	28.632	38.673	36.279
Gæld til tilknyttede selskaber	20.782	5.278	0	0
Gæld til associerede selskaber	0	932	11	1.000
Selskabsskat	37.966	19.375	37.974	20.414
Anden gæld	67.049	69.667	84.611	100.919
Periodeafgrænsningsposter	28.971	1.972	28.971	1.972
Kort gæld	343.436	165.384	344.476	200.112
Gæld i alt	579.660	529.737	580.700	564.465
Passiver i alt	1.220.193	1.089.666	1.221.506	1.125.851

Pengestrømsopgørelse

DKK 1.000	Royal Arctic Line A/S		Royal Arctic koncernen	
	2016	2015	2016	2015
Pengestrømme fra driftsaktivitet				
Driftsresultat	26.461	(12.788)	20.720	(17.075)
Af- og nedskrivninger	15.958	18.749	22.322	22.425
Modtaget udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	2.200	0	680
Nettorentebetalinger	717	1.927	(3.316)	1.918
Betalt skat	0	0	0	(67)
Ændring i driftskapital	(161.947)	(3.366)	(170.749)	3.649
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(118.811)	6.722	(131.023)	11.530
Pengestrømme fra investeringsaktivitet				
Investeringer	183.322	(237.681)	186.074	(237.904)
Salg af anlægsaktiver	1.595	676	(1.363)	797
Lånekapital til associerede virksomheder	1.000	1.000	1.000	1.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	185.918	(236.005)	185.711	(236.107)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet				
Årets låneoptagelse	5.441	221.881	5.441	221.881
Årets afdrag	(1.328)	(5.407)	(1.328)	(5.407)
Udbetalt udbytte	0	0	0	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	4.113	216.474	4.113	216.474
Ændringer i likvider	71.220	(12.809)	58.801	(8.103)
Likvider ved fusion	6.103	0	0	0
Likvider ved årets begyndelse	201.204	148.046	234.824	174.063
Likvider ved årets udgang	278.527	135.237	293.625	165.960
Fordelt således:				
Likvide midler	278.527	135.237	293.625	165.960
I alt	278.527	135.237	293.625	165.960



© Royal Arctic Line A/S, august 2016
Redaktion: Kommunikationschef Ann-Britta A.Hansen
Ansvarshavende: Økonomidirektør Bent Ole Baunbæk
Layout: Nuisi grafik
Fotos: Lars Svankjær